

Atviras laiškas Vytauto Didžiojo universiteto bendruomenei,

Šiuo laišku norėčiau informuoti, kad pasitraukiu iš universiteto rektoriaus rinkimų ir atsiimu savo kandidatūrą. Priežastys yra nesudėtingos ir akivaizdžios: problemos, kurias išsakaiu galiu glaustai pakartoti. Jos turėjo būti išsakytos ir buvo išsakytos.

Pastarojo laikotarpio iššūkiai dar labiau paskatino universiteto tapybės plovimą. Vis sudėtingiau įžvelgti Vytauto Didžiojo universiteto išskirtinumą. Liūdna, tačiau VDU vis labiau tolsta nuo savo ištakų, atsiplėšdamas ir palikdamas praeityje idėjas, su kuriomis daugiau nei prieš tris dešimtmečius universitetas buvo atkurtas. Tai nemažas laikas tiek institucijai, tiek ir bendruomenei, todėl ir pokyčiai yra žymūs.

Į rinkimus ėjau parodyti, jog yra būdų, kaip galima grįžti prie universiteto ištakų. Artes liberales principai, padėję pagrindą universiteto studijų modeliui darė VDU išskirtiniu. Tikiu, kad šis studijų principas, paremtas plataus humanistinio išsilavinimo pagrindais, daugialypių požiūriu į problemas ir bendruomenės kolegialumu, formavo ir VDU tapatybę. Deja, bet sekant bendruomenės narių pasisakymus ir bandymus apginti šį studijų modelį, apie jį būdavo kalbama būtuojų laiku. Būtent tai privertė eiti ir kalbėti, kad kolektyvinis VDU bendruomenės protas gali surasti puikiausius sprendimus, tereikia įsivardinti problemas.

Tik todėl, kad tikiu kūrybiniu VDU bendruomenės potencialu, ėjau ir kalbėjau apie tai, kaip pagerinti artes liberales studijas VDU, kadangi tai vienas iš esminių universiteto tapatybę formuojančių elementų, bandydamas paaiškinti, jog yra būdai, kaip šias studijas padaryti išskirtines (per atvirą akademinio personalo prieigą, nuolat ir nesustojamai formuojant bendrauniversitetinių studijų turinį) ne tik Lietuvos, bet ir pasauliniu mastu. Tik todėl, jog manau, kad studijos turi vykti komunikuojant ne tik dėstytojams ir studentams, bet taip pat ir studentams perimant patirtis vieniems iš kitų, kalbėjau apie seminaro svarbą. Tik todėl, jog manau, kad dėstyti eina patys žinių ištroškę ir nenutrūkstamai tobulėti žmonės, kalbėjau apie ištęstinės magistrantūros svarbą, kuri paverstu akademinį personalą ir studijuojančiuosius tikrais kolegomis, o akademiniam personalui sudarytų prielaidas praplėsti naudojamos metodologijos instrumentarijų. Tik todėl, kad žinau, jog bendruomenės tarpe yra puikių pasakotojų, gerų mokslininkų ir smalsių bei žingeidžių studentų, kalbėjau apie naratyvų laboratoriją, kur būtų dalinamasi patirtimis, kaip ir kokiais būdais dirbama su tekstais, pačius tekstus neužmirštant pasidalinti ir su plačiąja visuomene. Visa tai galima būtų pavadinti naująja artes liberales modelio šerdimi.

Gerbiama VDU bendruomene, nežinau kiek mano išsakytos idėjos yra patrauklios, kiek jos įgyvendinamos ir kiek jos galėtų suteikti gyvybingumo universiteto tapatybei. Puikiai suprantu vieną – jos svarstytinios. Apie jas galima diskutuoti, jas galima modifikuoti ir, jeigu jos pasirodys gyvybingos – pabandyti įdiegti. Ir žinau kad tai nėra viskas. Jeigu šias idėjas universitetui gali pasiūlyti alumnas, žmogus iš šalies, svajojantis apie tai, kad universitetas sustiprėtų, aš tik galiu įsivaizduoti, kokios galingos idėjos gali virti bendruomenės narių galvose. Tik pastaruoju metu apie tai kažkodėl nerandama laiko pasikalbėti.

Norėčiau tikėti, kad į tai, ką išsakaiu bus atkreipta dėmesys. Universitetas iš tiesų išgyvena krizę. Pasitraukiant iš tolesnio rinkimų proceso, palinkėčiau naujam rektoriui nepamiršti šio klausimo, kadangi tapatybė yra tai, kas suformuoja universitetą, kas organizaciją paverčia bendruomene. Tai, ką identifikuojame, galima imti kaip pagrindą struktūros kūrimams. Atsisveikindamas norėčiau palinkėti naujam rektoriui sėkmės ir paraginti jį artimiausiu metu pakviesti bendruomenę padiskutuoti tema konferencijos formate „Kaip sustiprinti VDU tapybę?“, pasikviečiant į diskusijas visą bendruomenę.

O pačiai bendruomenei linkiu įdomaus rinkimų proceso, kandidatams – turiningų diskusijų, o VDU tarybai – priimti geriausius sprendimus.

Su geriausiais linkėjimais – Vytautas Jankauskas